Figure 36

Nous observons un comportement symétrique par rapport à la sensibilité avec la hausse sur les
actions. Avec la baisse de 25% sur la valeur des actions, la valeur de marché des actifs baisse. Sur les
UC, l’impact sur la MV est beaucoup plus fort.

La baisse de la valeur de marché est partagée entre le BE et la PVFP. Nous avons une baisse du Best
Estimate Liabilities et une baisse de la PVFP suite au choc à la baisse des actions. Comme dans le cas
d’une hausse des actions, la baisse de la MV sur les UC est absorbée en majeure partie par le Best
Estimate Liabilities.

44

3.4. Conclusion

Dans la dernière partie du chapitre 3, nous comparons les chocs des spreads, les chocs des actions et
les chocs des taux sur la valeur de marché, du Best Estimate Liabilities et la PVFP.

Les 2 tableaux ci-dessous montrent la variation de la MV, de la plus ou moins-value latente, du BE et
de la PVFP de la sensibilité par rapport au scénario de base, c’est-à-dire le bilan SII à fin 2021 :

MV RFR
+50bps

MV RFR -
50bps

MV +50
bps Govies

MV + 50 bps
Govies et VA

MV+ 50 bps
Corpo

MV+50 bps
Corpo et VA

MV+25%
Action

MV-25%
Action

Epargne
1

-2,50% 2,70% -1,60% -1,60% -1,00% -1,00% 1,0% -1,00%

Epargne
2

-3,30% 3,60% -2,20% -2,10% -1,30% -1,30% 2,0% -2,20%

Epargne
3

-3,00% 3,20% -1,90% -1,90% -1,30% -1,30% 1,1% -0,90%

Epargne
4

-3,70% 4,20% -2,80% -2,80% -1,10% -1,10% 1,9% -1,90%

Epargne
5

-4,90% 5,30% -2,90% -2,90% -2,00% -2,00% 0,0% 0,00%

Retraite -6,20% 7,00% -5,50% -5,50% -0,80% -0,80% 1,0% -1,50%

PERP -8,30% 9,50% -7,30% -7,30% -1,00% -1,00% 0,8% -0,80%

UC -0,60% 0,70% -0,20% -0,20% -0,60% -0,60% 14,1% -14,10%

Figure 37

BE RFR
+50bps

BE RFR -
50bps

BE +50 bps
Govies

BE +50 bps
Govies et VA

BE +50bps
Corpo

BE+50bps
Corpo et VA

BE+25%
Action

BE-25%
Action

Epargne
1

-3,90% 4,60% -0,80% -1,40% -0,60% -1,10% 0,6% -0,50%

Epargne
2

-3,90% 4,50% -1,20% -1,60% -0,80% -1,30% 1,3% -1,40%

Epargne
3

-3,90% 4,40% -0,50% -1,20% -0,30% -1,10% 0,4% -0,30%

Epargne
4

-4,60% 5,50% -2,00% -2,40% -1,10% -1,50% 1,5% -1,40%

Epargne
5

-4,80% 5,20% 0,00% -1,00% 0,00% -1,30% 0,0% 0,00%

Retraite -7,00% 7,90% -1,10% -2,40% -0,20% -1,60% 0,4% -0,50%

PERP -5,60% 6,10% -3,50% -3,80% -0,80% -1,10% 0,7% -0,70%

UC -0,80% 0,90% -0,20% -0,30% -0,60% -0,60% 13,7% -13,70%

Figure 38

A partir des deux tableaux ci-dessous, on observe que pour les fonds en euros, les chocs des taux à la
hausse et à la baisse sont les plus impactant sur la valeur de marché des actifs et sur le Best Estimate
Liabilities. Sur les UC, les chocs les impacts les plus importants sont ceux des actions.

45

PVFP
RFR+50bps

PVFP
 RFR-
50bps

PVFP +50
bps

Govies

PVFP +50bps
Govies et VA

PVFP+50bps
Corpo

PVFP+50bps
Corpo et VA

PVFP+25%
Action

PVFP-
25%

Action

Epargne
1

34% -46% -23% -6% -13% 2% 12% -13%

Epargne
2

7% -11% -19% -11% -10% -2% 14% -16%